
QUARTA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20142  CADERNO 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 028-2014 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA 11.04.2014 A 31.12.2014.

OBJETO: Aquisição de medicamentos. Dotação Orçamentaria: 
2.215. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 
12.918.271/0001-00; Contratada: Profarm Comercio de Med. 
e Mat. Hospitalar Ltda, CNPJ: 00.545.222/0001-90 Contrato nº 
20140245 valor 139.919,00; Contratada: Distriben Distribuidora 
de Prod. Farm. Hosp. Ltda-Epp, CNPJ: 04.234.179/0001-00 
Contrato nº 20140246 valor 75.558,00; Contratada: Distr. Brasil 
Coml. de Prod. Med. e Hospitalar Ltda, CNPJ: 07.640.617/0001-
10 Contrato nº 20140247 valor 144.661,04; Contratada: 
Parafarma Med. E Hosp. Ltda-Epp, CNPJ: 04.860.742/0001-48 
Contrato nº 20140248 valor 78.604,60. Piçarra – Pa, 15 de abril 
de 2014. Ordenador de despesas, Francisco Edylson Gomes 
Oliveira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 026-2014 - PRAZO DE 
VIGÊNCIA 14.04.2014 A 31.12.2014.

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de transporte aéreo. Dotação Orçamentaria: 2.006, 
2.014, 2.027, 2.099, 2.181 e 2.234. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Piçarra, CNPJ: 01.620.163/0001-98, Contratada: 
Nova Terra Agencia de Viagens e Turismo Ltda, CNPJ: 
12.353.593/0001-59; Contrato N. 20140249, valor: 60.664,80; 
Contrato N. 20140250, valor: 7.102,40; Contrato N. 20140251, 
valor: 7.102,40; Contrato N. 20140252, valor: 7.102,40. Piçarra 
– Pá, 15 de abril de 2014. Ordenador de despesas, Wagne 
Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
EXTRATO DE CONTRATO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 004-2014 - PRAZO DE VIGÊNCIA 
15.04.2014 A 30.06.2014.

OBJETO: Construção de 02 (duas) salas de aula na Vila 
Itaipavas e 02 (duas ) salas de aula na Vila Cabral. Dotação 
Orçamentaria: 2.131. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Piçarra, CNPJ: 01.620.163/0001-98, Contratada: A. C. G. Silva 
Construções e Comercio-Eireli-Epp. CNPJ: 17.935.871/0001-08; 
Contrato N. 20140253, valor: 486.889,54. Piçarra – Pá, 15 de 
abril de 2014. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673900

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 012/2014, tipo menor preço por lote, 
abertura dia 30/04/2014, às 10:00 h00min horário local.
Objeto: Aquisição de Materiais de Expediente, para atender das 
necessidades das Secretarias Municipais e Prefeitura Municipal 
de Alenquer, retirada do edital na Prefeitura Municipal de 
Alenquer(PA) sito Praça Eloy Simões, n° 751, Centro,  das 08:00 
as 14:00h. 

Alenquer, 15 de abril de 2014.
Clauber Roge de Oliveira Rocha

Pregoeiro

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA PP 2014-01SEMURB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673814
ESTADO DO PARÁ

No AVISO DE LICITAÇÃO Nº: 9/2014-01SEMURB, verificou-
se que houve um erro de digitação quanto à data da abertura 
do certame. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
17 de abril de 2014
Leia-se: 
28 de abril de 2014

Parauapebas-PA, 15 de Abril de 2014.
Argenor Sousa Silva
Licitação e Contratos

Coordenador

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20140054 DL 2014-001SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673821
No EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20140054, oriundo do 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2014-001SEMMU, verificou-se 
que houve um erro de digitação quanto ao número, vigência e 
data de assinatura. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
CONTRATO: 20140054 
VIGÊNCIA: 31 de janeiro de 2014 a 30 de janeiro de 2015
DATA DE ASSINATURA: 31 de janeiro de 2014

Leia-se: 
CONTRATO: 20140151 
VIGÊNCIA: 04 de abril de 2014 a 03 de abril de 2015
DATA DE ASSINATURA: 04 de abril de 2014

Parauapebas-PA, 15 de Abril de 2014.
Argenor Sousa Silva
Licitação e Contratos

Coordenador

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA 20130449 CP 2013-003SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673823
No EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130449, oriundo do 
CONCORRENCIA Nº 3/2013-003SEMSA, verificou-se que houve 
um erro de digitação quanto ao CONTRATANTE. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER
Leia-se: 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Parauapebas-PA, 15 de Abril de 2014.
Argenor Sousa Silva
Licitação e Contratos

Coordenador

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PENAL ADM PP 2013-1SEMSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673826
PENALIDADES ADMINISTRATIVAS

Á
SOCIBRA PARÁ COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Att.: Patrick Ianino Rocha
CNPJ: 01.652.620/0001-78
ASSUNTO: Multas e Rescisão Contratual
Tendo em vista o descumprimento de obrigações contratuais, 
conforme estabelecido na cláusula 7.1.7 (não entrega dos 
materiais objeto do contrato no prazo estabelecido), informamos 
que fica esta empresa multada em R$ 64.060,06 (Sessenta e 
quatro mil, sessenta reais e seis centavos) correspondendo a 10% 
(dez por cento) do valor total do contrato, por inadimplemento 
das obrigações  do contrato CPL-20130295 oriundo do Pregão 
Presencial nº 9/2013-001SEMSA, bem como será rescindido o 
referido contrato.
Notificamos, também, que será aplicado a penalidade de 
SUSPENSÃO do direito de licitar com esta administração pelo 
período de 2 (dois) anos, conforme cláusula 16.1.4 do referido 
contrato.
Conforme estabelecido na cláusula 16.2 do referido contrato, 
esta empresa, tem o prazo de 5 (cinco) dias úteis para recorrer 
desta decisão, contados a partir desta comunicação.

Parauapebas - PA, 28 de Março de 2014.
Atenciosamente,

Rômulo Pereira Maia
Secretário Municipal de Saúde

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA TAC 20130146 CP 2012-010SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673834
No EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 
20130146, oriundo da CONCORRENCIA Nº 3/2012-010SEMOB, 
verificou-se que houve um erro de digitação. 
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: (09 de Maio de 2013 a 09 de 
Novembro de 2013)
2º ADITIVO DE PRAZO: (09 de janeiro de 2014 a 09 de abril de 
2014)
DATA DO ADITIVO: 08/01/2014
Leia-se: 
VIGÊNCIA DO CONTRATO:09 de Maio de 2013 a 08 de Janeiro de 2013
2º ADITIVO DE VALOR: R$ 198.856,13 (cento e noventa e oito 
mil e oitocentos e cinquenta e seis reais e treze centavos);
DATA DO ADITIVO: 22/11/2013

Parauapebas-PA, 15 de Abril de 2014.
Argenor Sousa Silva

Licitação e Contratos-Coordenador

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140155 PP 2013-022SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673839
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140155
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-022SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): F. CAMARGO LOUCURAS DE AMOR & 
FLORICULTURA LTDA
OBJETO: Contratação de Serviços de Jardinagem e manutenção 
de paisagismo, incluindo o fornecimento de mudas de plantas, 
mão de obra, materiais de consumo, insumos, pulverização 
preventiva e corretiva contra pragas, escarifação e areação do 
solo, adubação orgânica(inodora), irrigação, poda, limpeza de 

ervas daninhas, retirada de lixo orgânico, reposição de plantas 
ornamentais e mudas de forração.
VALOR TOTAL: R$ 636.532,00 (seiscentos e trinta e seis mil, 
quinhentos e trinta e dois reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Projeto 1.004, Const. 
Manut. Revital. E Rec. De Praças, Jardins e Areas Publicas, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00  -  Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Juridica  -  Subelemento 4.4.90.51.02, no valor 
de R$ 636.532,00
VIGÊNCIA: 07 de Abril de 2014 a 06 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 07 de Abril de 2014.

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140159 PP 2013-18SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673841
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140159
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-18SEMAD

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): E S E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Vigilância Armada e equipada com rádios de comunicação 
individual, constituídos de postos de 24 horas para o 
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 2.064.348,00 (dois milhões, sessenta e quatro 
mil, trezentos e quarenta e oito reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
2.103, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Subelemento 
3.3.90.39.77, no valor de R$ 1.126.008,00, Exercício 2014 
Atividade 2.118, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 563.004,00, Exercício 
2014 Atividade 2.111, Classificação econômica 3.3.90.39.00 
Subelemento 3.3.90.39.77, no valor de R$ 375.336,00
VIGÊNCIA: 11 de Abril de 2014 a 10 de Abril de 2015
DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 2014.

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
RECISAO 20130260 DL 2013-036 SEMED

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673847
EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO Nº 20130260
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2013-036 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JEOVÁ LUIS DE ASSIS
OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Artur de Azevedo, 
Lotes 02 a 07 e Rua Aloisio de Azevedo, lotes 14 a 19, quadra 
04, Loteamento Residencial Caetanópolis, Bairro Caetanópolis, 
nesta Cidade de Parauapebas/PA, para atender como GARAGEM 
DO SETOR DE TRANSPORTE.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2014.

PRFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXT CTT 20140162 PP 2014-002SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673884
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20140162
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2014-002SEMAD

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).: LIVAL AUTO ELÉTRICA E RECONDICIONADORA 
LTDA
OBJETO: Contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos Caminhões e Pneus, da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, incluindo aquisição de peças, óleo lubrificante 
e Pneus através da adesão à Ata de Registro de Preços nº 
20130585, oriunda do Pregão Presencial nº 9/2013-019SEMOB, 
no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 1.095.000,00 (um milhão, noventa e cinco 
mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2014 Atividade 
1401.201221203.2.070 Manutencao da Secretaria de 
Producao Rural, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 
308.379,11, Exercício 2014 Atividade 1401.201221203.2.070 
Manutencao da Secretaria de Producao Rural, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 46.069,89, 
Exercício 2014 Atividade 0901.041221203.2.047 Manutencao 
e funcionamento da Secretaria de Administracao, Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 
3.3.90.30.39, no valor de R$ 340.032,11, Exercício 2014 
Atividade 0901.041221203.2.047 Manutencao e funcionamento 
da Secretaria de Administracao, Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 46.069,89, Exercício 2014 
Atividade 0201.041221203.2.011 Manutenção do Gabinete 
do Chefe do Executivo, Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 


